
852296.CS PE 445.401

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-0213/2010
Radě
článek 115 jednacího řádu
Catherine Grèze
Kinga Göncz, Cornelia Ernst, Lívia Járóka, Renate Weber, Alexander Alvaro, Catherine 
Bearder, Izaskun Bilbao Barandica, Lothar Bisky, Eva-Britt Svensson, Leonidas Donskis, 
Isabelle Durant, Ioan Enciu, Monika Flašíková Beňová, Thomas Händel, Rebecca Harms, Heidi 
Hautala, Stephen Hughes, Sophia in 't Veld, Andrey Kovatchev, Jean Lambert, Ulrike Lunacek, 
Monica Luisa Macovei, Claude Moraes, Mariya Nedelcheva, Nadezhda Neynsky, Rovana 
Plumb, Raül Romeva i Rueda, Jutta Steinruck, Hannes Swoboda, Csaba Sándor Tabajdi, 
Hannu Takkula, Rui Tavares, László Tőkés, Kyriacos Triantaphyllides, Lambert van Nistelrooij, 
Gianni Vattimo, Marie-Christine Vergiat, Cecilia Wikström, Gabriele Zimmer

Předmět: Uznání genocidy Romů během druhé světové války ze strany EU

Příslušníci romské komunity trpí diskriminací a vyloučením v celé Evropě: jsou často terčem 
rasistických poznámek a útoků, jsou obtěžováni policií a jsou jim upírána základní občanská práva. 
Jejich diskriminace je rozšířena ve všech oblastech života, zejména však v oblasti vzdělávání, 
zaměstnanosti, bydlení a zdravotní péče. 

Skutečnost, že většinová společnost není obeznámena s romskou historií, značně přispívá 
k předsudkům, jimž jsou Romové vystaveni, a je také překážkou jejich integrace v rámci Evropské 
unie. 

Není všeobecně známo, že během druhé světové války byli příslušníci romské komunity, stejně jako 
Židé, utlačováni nacistickým režimem z rasových důvodů; desítky tisíc Romů byly na okupovaných 
východních územích zavražděny a tisíce jich byly zabity ve vyhlazovacích táborech; v okupované 
Evropě, i když byl jejich osud v každé zemi jiný, byli pronásledováni. 

Některé členské státy EU, například Německo v roce 1982, již genocidu Romů během druhé světové 
války uznaly. Tentýž akt ze strany Evropské unie by byl pro příslušníky romské komunity a pro Evropu 
historickou událostí.

Dne 27. ledna 2011 si připomeneme výročí osvobození Osvětimi. Tato událost představuje 
historickou příležitost připomenout evropským občanům hrůzy holocaustu ve vztahu ke všem obětem 
nacistického systému. 

Je Rada toho názoru, že Romové mají právo na to, aby Evropská unie uznala jejich pohnuté společné 
dějiny? Co má Rada v úmyslu učinit k zajištění toho, aby byli evropští občané lépe obeznámeni s 
dějinami, které sdílejí s Romy?

Předložení: 15.12.2010
Postoupení: 16.12.2010
Platné do: 6.1.2011


